
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121600206

206

Nº 236, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

PA Nº 00002132-50.2021.4.05.7200. CONTRATO Nº 35/2022-JF/AL. CONTRATADA:
INFONSEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 11.266.883/0001-00. OBJETO:
aquisição de solução de backup, suporte, treinamento e serviço técnico especializado
necessários para o gerenciamento e controle de procedimentos de backup em disco ou em
fita, englobando e não se restringindo aos sistemas e serviços: PJe, Creta, Tebas, Esparta,
SEI, Intranet, Internet, e-mail, Folha de Pagamento, autenticação de usuários, arquivos em
rede, dentre outros serviços suportados pelo Núcleo de tecnologia da informação da
CONTRATANTE, conforme especificações, condições e quantitativos contidos no Termo de
Referência. EMPENHO Nº 2022NE000392, no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e
cinquenta mil reais), PTRES: 168364, ND: 449040, emitida em 12/12/2022. ASSINATURA DO
CONTRATO: 14/12/2022. VIGÊNCIA: a contar da data de sua assinatura até a data em que
estiverem cumpridas todas as obrigações contratuais, observando-se os prazos
estabelecidos no Projeto Básico/Termo de Referência ( Pregão Eletrônico nº 38/2021 -
JFCE). SIGNATÁRIOS: André Luis Maia Tobias Granja - Juiz Federal Diretor do Foro, pela
Contratante; Patrícia Angelina da Conceição, Diretora, pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA N.º 00002754-32.2022.4.05.7200.
A Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas, com base no Decreto n.º

7.892/2013, torna público o Registro de Preços n.º 08/2022-JF/AL, decorrente do Pregão
Eletrônico n.º 19/2022-JF/AL, assinado em 14/12/2022, com vigência de 12 meses,
compreendendo o período de 14/12/2022 a 14/12/2023. Objeto: Registro de Preços com
vistas a reforma e recuperação de móveis em geral da Justiça Federal em Alagoas. Partes
Signatárias: UNIÃO, por intermédio da JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS (órgão gerenciador),
CNPJ n.º 05.419.211/0001-87 e a empresa: 1) SOLUÇÕES NORTE ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ n.º 29.216.954/0001-18, vencedora dos itens 1, 2,
3 e 4, nos valores unitários de R$ 154.653,30, R$ 6.922,93, R$ 60.142,50 e R$ 5.624,50,
respectivamente, totalizando R$ 227.343,23.

Maceió (AL), 15 de dezembro de 2022
CARLOS HENRIQUE LIMA DE ALCÂNTARA

P/ SLC

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Décimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 62/2018; Processo: 1461-
93.2018.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Elimco Soluções de
Engenharia Ltda; Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 6 meses, a
contar do dia 16/12/2022; Data Assinatura: 14/12/2022; Fundamentação Legal: art. 57,
inciso II da Lei nº 8.666/93; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira Galvão
de Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Sr. João Bosco dos
Santos, Representante Legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 90009

Nº Processo: 0007195-92.2022.4. Objeto: Contratação, no Edifício-sede e na
Sede II da Seccional, de serviços de coleta e remoção, transporte e destinação final de lixo
(resíduos sólidos comuns não hospitalares), entulhos, metralhas, capinação, papel, vidro,
plásticos etc, com alocação de 2 (duas) caçambas estacionárias de capacidade mínima de
5,00 m³ cada, com tampa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/12/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Recife, 6250. Jiquiá . Recife Pe, Jiquiá -
Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/90009-5-00039-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/12/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE IVAN BARBOSA DE MELO FERRAZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2022) 90009-00001-2022NE000092

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 90011

Nº Processo: 0002681-17.2022.4. Objeto: Contratação de serviços de links
MPLS (Multi-Protocol Label Switching), sendo o concentrador com largura de banda de
400 Mbps para a Sede da Justiça Federal em Sergipe e links de 100 Mbps de largura
de banda para as Subseções Judiciárias localizadas em Aracaju, Itabaiana, Estância,
Lagarto e Propriá, bem como fornecimento de equipamentos necessários, instalações e
configurações necessárias à prestação dos serviços licitados, conforme detalhamento do
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 16/12/2022 das 09h00 às
16h00. Endereço: Av. Dr. Carlos Rodrigues da Cruz, 1500, Capucho - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/90011-5-00010-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Estimativa
ajustada ao total do contrato para 60 (sessenta) meses. Os valores máximos
correspondem aos declarados na Relação de Itens, observada a proporção entre os
preços médios obtidos em pesquisa de mercado e as quantidades definidas para a
unidade de fornecimento do CATSER - (documentos SEI 3137260, 3176314 e 3176392
do Processo SEI nº 0002681-17.2022.4.05.7300). Os valores declarados no Termo de
Referência são meramente estimativos..

JAIRO OLIVEIRA RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2022) 90011-00001-2021NE000012

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Conselho Federal de Biologia - CFBio; CONTRATADA: Controller
Consultoria e Assessoria; OBJETO: Prorrogar o contrato de assessoria contábil por 12
(doze) meses; VALOR MENSAL: R$ 15.721,71; DATA DA ASSINATURA: 16/12/2022.

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2018 (Processo nº 18.775/2018). Contratante:
Cofecon. Contratado: CENTRO INTEGRADO EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ:
61.600.839/0006-60. Objeto: gestão de estagiários. Valor unitário: R$ 41,75. Vigência:
6/12/2022 a 5/12/2023. Assinatura: 1º/12/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2021 (Processo nº 19.203/2019). Contratante:
Cofecon. Contratado: WEBJUR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ: 09.400.465/0001-
04. Objeto: leitura de diário de justiça. Valor global estimado: R$ 1.000,00. Vigência:
9/12/2022 a 8/12/2023. Assinatura: 24/11/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022

PAD Cofen n. 458/2022.
Contratada: Universidade Federal da Paraíba - UFPB
CNPJ n. 24.098.477/0001-10.
Contratada: Fundação de Educação e Tecnologia e Cultural da Paraíba- FUNETEC
CNPJ n. 02.168.943/0001-53.
Objeto: Contratação de Instituição de Ensino Superior (IES) com comprovada experiência
na formação de Técnicos de Enfermagem (TE) e que disponha de capacidade técnica e
estrutura tecnológica para oferta de cursos de especialização pós-educação profissional de
nível médio, com até 10.000 (ez mil) vagas por ano, na modalidade de educação à distância
com presencialidade para as atividades práticas, para o período de 60 meses. Valor total,
referente ao período de vigência de 60 meses, pelo valor de: R$ 30.000.000,00 (trinta
milhões de reais). Fundamentação legal: art. 24, inciso XIII, da Lei n. 8.666/93. Data da
Assinatura: 15/12/2022.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2018, firmado com a empresa PICK-UP Center
Tecnologia em Pick-up's e Caminhões LTDA, assinado aos 14/12/2022; Objeto: prorrogar o
prazo de vigência e de execução do Contrato até 16/12/2023; no valor global estimado de
R$ 36.867,73; Nota de empenho nº 1074/2022; Amparo: Lei nº 8666/93; Processo SEI nº
11721/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 192/2020, firmado com a empresa Networld
Telecomunicações do Brasil LTDA, assinado aos 13/12/2022; Objeto: prorrogar o prazo de
vigência e de execução do Contrato até 16/12/2024; no valor global estimado de R$
68.212,50; Nota de empenho nº 1076/2022; Amparo: Lei nº 8666/93; Processo SEI nº
00.005053/2022-31.

AVISO DE SORTEIO

CONCORÊNCIA Nº 3/2022
PROCESSO SEI nº 05649/2021

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Confea, no uso da
atribuição que lhe confere a Portaria nº 480, de 22 de setembro de 2022, e considerando
o disposto no artigo 51 da Lei n 8.666, de 21 de janeiro de 1993, bem como na Lei n.
12.232, de 29 de abril de 2010 e a IN nº 03 de 20/04/2018, torna pública a relação dos
nomes que farão parte do sorteio para a formação de Subcomissão Técnica que irá julgar
as Propostas Técnicas referentes à Concorrência nº 03/2022, que tem por objeto a
contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de Agência de
Propaganda. A Sessão de Sorteio Público será realizada no dia 10 de janeiro de 2023, às
10h (horário de Brasília-DF), na Sede do Confea, SEPN 508, bloco A - CEP: 70740-541-
B r a s í l i a / D F.

I) Profissionais Vinculados ao Confea: José Flávio Fernandino Maciel -
publicitário, Felipe Augusto Pasqualini - jornalista, Marcos Magalhães de farias - gestor
público, Adahiuton Milton Bellot - jornalista, Silvia Maria Nunes Girardi - publicitária e
Adriana Tosta dos Santos - Marketing.

II) Profissionais sem vínculo com o Confea: Marcela Sousa - Comunicação Social,
Adriana Oliveira e Silva - Tec. Contab., Carlos Rogério Antunes da Silva - Publicitário e
Gustavo Torquato - Jornalismo.

Conforme legislação vigente, até 48 (quarenta e oito) horas antes da sessão
pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante da
relação acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis. As impugnações deverão ser
protocoladas diretamente na sede do Confea ou através do endereço eletrônico:
licitacao@confea.org.br, devidamente endereçada à Comissão Especial de Licitação.

WALACE FRANCISCO FERREGUETI

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 15/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9069/2021 - Inexigibilidade
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADO: Elevadores Otis Ltda - CNPJ nº 29.739.737/0001-02
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reajuste calculado, acordado entre
as partes correspondente a 9,128% (nove inteiros e cento e vinte oito milésimos por
cento).
1.2 O valor mensal para prestação dos serviços é de R$ 1.473,22 (um mil e quatrocentos
e setenta e três reais e vinte e dois centavos). 1.3 O valor estimado anual é de R$
17.678,64 (dezessete mil seiscentos e setenta e oito reais e vinte e dois centavos). 1.4 A
vigência contratual permanece no período de 29/07/2022 a 28/07/2023. 1.5 A aplicação do
Reajuste terá efeito retroativo a 29/07/2022 conforme acordado entre as partes.
A dotação orçamentária a ser utilizada para a execução da presente despesa é a de nº
6.2.2.1.1.01.04.04.005.007 - Serviço de Manutenção, Adaptação e Conservação de Bens
Móveis e Imóveis. ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente; Pela
Contratada: Greice Aline Sabadin. Brasília, 14 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 26/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3406/019 - Pregão Eletrônico nº 17/2019
CONTRATANTE: Conselho Federal de Farmácia - CNPJ Nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADA: Idealle Editora e Publicidade Ltda - CNPJ Nº 00.056.958/0001-02
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo reajuste calculado de acordo com a
variação do IGP-DI(FGV), correspondente a 6,18% (seis vírgula dezoito por cento) sobre o
valor estimado anual, passando para o valor de R$ 20.230,00 (vinte mil duzentos e trinta
reais). Vigência contratual de 07/12/2022 a 06/12/2023. ASSINAM: Pelo Contratante:
Walter da Silva Jorge João - Presidente - Pela Contratada: João Carlos Pimenta.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-16T00:24:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




